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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce je vytvoriť animované 3D video a populárno náučný

storytellingový web, zaoberajúci sa tematikou sondy Voyager. Praktickým výsledkom by

mal byť funkčný prototyp webu, s časťou realizovanou pomocou nástroja Webflow

a animované video. Teoretická časť práce sa venuje skúmaniu vizualizovania vesmíru

umelcami a vedcami naprieč históriou a detailnejšie rozoberá prácu vesmírnych ilustrátorov

z druhej polovice 20. storočia. V druhej kapitole popisuje popularizáciu vedy a techniky vo

webovom prostredí, v spojení s digitálnym storytellingom a porovnáva ho s

ďalšími imerzívnymi médiami. Prostredníctom analýzy rozoberá projekty s podobnou

tematikou, ako aj aktuálne trendy a tendencie.

Klíčová slova: popularizácia, storytelling, animácia, interaktivita, imerzia

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to create an animated 3D video, and a popular educational

storytelling website about the Voyager spacecraft. The practical result should be a functional

prototype of the website, with a part implemented using the Webflow tool and animated

video. The theoretical part of the work is devoted to the study of space visualization by artists

and scientists throughout history and discusses in more detail the work of space illustrators

from the second half of the 20th century. The second chapter describes the popularization of

science and technology in the web environment, in conjunction with digital storytelling and

compares it with other immersive media. Through analysis, it analyzes projects with similar

topics, as well as current trends and tendencies.
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ÚVOD

V širokej populácii je badať dlhodobý trend úpadku záujmu o vedu a techniku. Rovnaký

pocit mám aj zo značnej časti mojich známych. Práve tieto skutočnosti ma motivovali

k tomu, obohatiť pôvodný zámer storytellingového webu o populárno náučné prvky

a nevytvoriť tak iba vizuálne zaujímavý, ale aj použiteľný a vecný projekt o ktorom si

myslím, že by pri profesionálnej technickej a programátorskej realizácii našiel uplatnenie.

Teoretická časť je rovnako ako tá praktická, rozdelená na dve hlavné kapitoly. V prvej sa

venujem historickému kontextu zobrazovania vesmíru, ako aj novodobým vizualizáciám

v ilustrácii, grafike, či profesionálnym filmovým efektom kde som sa zameral prevažne na

rozbor a popis existujúcich diel. Skúmaniu jednotlivých podnetov, ako aj rôznych

vizuálnych štýlov naprieč históriou, až po kompozičné riešenia, či zakomponovanie

infogafických dát, do samotného vizuálneho výsledku a v neposlednom rade samotnej

definícii fotorealizmu.

Druhá kapitola sa venuje webovej časti, preberá storytelling ktorý v podsledných rokoch

naberá na popularite, ako aj spomínanú popularizáciu vo webovej sfére. Popisuje

scrollytellingový prístup, ktorý som sa rozhodol použiť, ako aj vhodné modely

štruktúrovania obsahu, ktorý je pri správnom podaní a pochopení informácie kľúčový.

Teoretické úseky pravidelne striedam s analýzou niekoľkých projektov z oblasti ktorej sa

venujem, avšak rozdelených medzi rôzne dizajnové prístupy a tematické zamerania. Z tých

som následne čerpal v praktickej časti a snažil sa ich ďalej inovovať.

Cieľom praktickej časti boli dve roviny, prvou bolo vytvoriť fotorealistickú 3D animáciu

ktorá uvádza tému ktorej sa celý projekt venuje. Odprostiť ju od akejkoľvek vecnej hodnoty,

ale vizuálne uviesť celý príbeh, ktorý začína neurčito bez jasnej spojitosti, ktorú naberie až

v druhej polovici. Tou druhou bol populárno náučný storytellingový web, o príbehu jedného

z najznámejších a najúspešnejších ľudských objektov vo vesmíre, podaný moderným

a interaktívnym spôsobom. Snažil som sa naplno využiť moderné technológie a dostupné

nástroje aby som vytvoril ucelený koncept ako po vizuálnej, tak aj praktickej stránke.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIZUÁLNE INTERPRETOVANIE VESMÍRU

Žijeme v dobe, v ktorej sme schopný vizualizáciu dosiahnuť pomocou počítačovej a

fyzikálne presnej simulácie. Ľudstvo pomalými krokmi dosahuje dokonalosť

zaznamenávania pozorovateľného vesmíru na fotografiách, zložených zo stoviek gigabajtov

dát, či videí. Vesmír je predmetom umeleckej vizualizácie a záujmu už od počiatku ľudstva.

Pôvodné náboženské motívy a prírodné znamenia, spojené s poverčivosťou, boli nahradené

vedeckým záujmom o to, čo sa tam v skutočnosti nachádza a aké je naše postavenie.

Dochované diela ukazujú modernej spoločnosti ako sa menilo porozumenie tejto tematike

z niečoho božského, na fyzikálne a pragmatické, avšak predsa často nevysvetliteľné.

Astronómia je už od svojho vzniku veľmi úzko prepojená s umením.

1.1 História

1.1.1 Éra jaskynných malieb

„Rané jaskynné umenie ukazuje, že ľudia mali pokročilé znalosti o nočnej oblohe už v

poslednej dobe ľadovej. Intelektuálne sa od nás dnes takmer nelíšili. Tieto zistenia podporujú

teóriu viacerých dopadov komét v priebehu ľudského vývoja a pravdepodobne spôsobia

revolúciu v tom, ako sa vidia prehistorické populácie.“ (Sweatman, 2018) Primitívny človek

teda vesmír ako taký poznal a venoval sa mu. Umenie v rozsahu rokov 40000 — 2000 pred

Kr. nemá dodnes jasne definovanú funkciu. Nie všetky jaskynné maľby zvierat však

zachycujú výjavy z lovu, či života pravekých ľudí. Z nedávneho výskumu Univerzity v

Edinburgu skúmajúcim paleolitické a neolitické náleziská vo Francúzku, Nemecku, Turecku

a Španielsku vyplýva, že často sa jednalo o spôsob zaznamenávania času a nebeských

udalostí. Túto teóriu podporuje aj to, že kompozícia malieb a ich umiestnenie sú si

mimoriadne podobné, sa a to aj napriek časovej vzdialenosti vzniku malieb v jednotlivých

náleziskách. Niektoré obrazy vo francúzskom nálezisku Lascaux zaznamenávajú konštelácie

hviezd pod ktorými sa nachádza obraz zvieraťa, podobne ako to vídame dnes v interpretácií

názvov súhvezdí.
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1.1.2 Stredovek

Výskumom vesmíru krátko po začiatku nášho letopočtu sa vo veľkej miere venovali Grécky

a Arabský učenci. Išlo však prevažne o výskum ktorý sa nesnažil o umelecké zobrazenie.

To prišlo až z nástupom stredoveku a do značnej miery podliehalo výkladu Biblie

a vnímaniu terajšieho sveta. Tieto diela však bolo možné nájsť hlavne v knižných

ilumináciách a aj keď sa na nich nachádzali zobrazenia rôznych fyzikálnych javov, boli

spojené s náboženstvom. Napriek tomu, že astronómii rozumeli, málokto sa odvážil tvrdiť,

že zatmenie slnka nie je dielom Boha. Spoločným symbolom vrámci rôznych kultúr a období

bolo zobrazovanie Slnka s vážnou ľudskou tvárou. Tento motív sa preniesol ešte z obdobia

uctievania Slnka a viacero zdrojov sa zhoduje, že symbolizuje Boha a život naprieč rôznymi

kultúrami v rozličných obdobiach.

Obr. 1 Kristus držiaci vesmír

1.1.3 Od renesancie po 20. storočie

Koniec stredoveku a začiatok obrody kultúry a spoločnosti priniesli zmenu pohľadu aj na

vesmír. Čoraz viac ľudí vyvracalo dovtedy definované tvrdenie, že Zem je stredom našej

slnečnej sústavy, či celého vesmíru. S príchodom vynálezu ďalekohľadu a jeho postupným

rozšírením, začali astronómovia dostávať detailnejší pohľad. Pre absenciu fotografie bolo

rozšírené skicovanie a maľba pozorovaných objektov. Posun nastal aj v čisto umeleckej

tvorbe. V roku 1573, kedy ešte prevládala myšlienka Ptolemaiského usporiadania, vytvoril

Portugalčan Francisco de Holanda svoju víziu božského stvorenia vesmíru. Ten zachytáva

stvoriteľa s rozpaženými rukami, vrhajúci kužeľ svetla na Zem v strede slnečnej sústavy.
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Pozorovateľná zmena však nastáva za hranicami Slnečnej sústavy. Oproti minulým

zobrazeniam neznámych entít, ohnivému kruhu, či rajom však autor znázornil turbulentný


[…]


zo 70. rokov.

Obr. 32 Obrazovka úvodu prvej kapitoly
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Obr. 33 Digitálne prerobená fotografia Voyageru 2

5.3.1 Farebnosť a typografia

Pri výbere farebnosti som sa držal podobných zásad ako pri tvorbe videa. Rozhodol som sa

však posilniť pomyselný efekt zasadenia do času vypustenia sondy. Tradičnú čierno-bielu

farebnosť, som odtieňovo posunul do tmavo-modrej a svetlé texty a linky zase do jemnej

béžovej, čo vytvorilo zaujímavú farebnú kombináciu s doplnkovou červenou, odkazujúcu

na farbu ikonického loga NASA zo 70. rokov. Jej použitie je však čisto akcentové

a v minimálnom množstve.

Voľba fontu bola pomerne jednoduchá a rovnako inšpirovaná manuálom NASA. Ako

hlavný font som zvolil Helveticu, avšak v modernej upravenej verzii, ktorá sa od pôvodnej

jemne líši v kresbe, je viac vzdušnejšia a krening jednotlivých znakov je prispôsobený

použitiu na webe. Druhým, doplnkovým fontom bola Futura. Jej použitie však malo omnoho

menší rozsah ako primárna Helvetica. Futuru som teda použil výlučne v nadpisoch

obsahujúcich číselný údaj a dátumoch. Obe fonty som volil tak, aby pasovali k farebnej aj

vizuálnej stránke a celkovému dojmu ktorý som sa na webe snažil docieliť.

Obr. 34 Farebnosť webu
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Obr. 35 Ukážka časti webu s kombináciou oboch písem

5.3.2 Efekt rozmazania a infografické ilustrácie

Ako jeden z hlavných grafických prvkov som sa rozhodol použiť blur efekt. Hlavnou

myšlienkou pre toto rozhodnutie, bola inšpirácia v starých vesmírnych fotografiách,

rozmazaných a nedetailných planét. Používa sa nielen v ikonografii, ale aj v nadpisových

textoch. Množstvo rozmazania je úmerné veľkosti grafického prvku alebo nadpisu.

Výrazným a dôležitým prvkom sú infografické časti, vysvetľujúce viac technické záležitosti.

Jedná sa predovšetkým o modely sondy a nosnej rakety, ako aj postupnú sekvenciu

jednotlivých krokov štartu. Spracoval som ich v outlinovom štýle a vychádzajú práve z 3D

rendrov, vytvorených už skôr pre použitie vo videu.

Obr. 36 Použitie bluru na grafických a textových elementoch
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Obr. 37 Ilustrácia sondy použitá v infografickej časti

Obr. 38 Infografika popisujúca stavbu nosnej rakety
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ZÁVĚR

Voyager bol pre mňa skúškou vytrvalosti a motivácie. S prihliadnutím na moje znalosti

v odboroch v ktorých sa projekt pohybuje som vystúpil z komfortnej zóny a vytvoril projekt,

pri ktorom som často pochyboval o svojich schopnostiach dosiahnuť výsledku, ktorý som si

predstavoval. Rozsah projektu od druhej polovice narástol natoľko, že moje doterajšie

znalosti sa stali irelevantnými a väčšinu technických záležitostí som sa musel učiť v procese,

vrátane troch nových programov. Výstupu predchádzala rozsiahla rešerš v oboch sférach,

animačnej aj webovej. Úplne novou pre mňa bola práca so zvukovými efektami a strihom

doprovodnej hudby.

Vrámci teoretickej práce som si naštudoval, ako aj popísal postupy ktoré som neskôr využil

pri tvorbe animácie, tak aj webového storytellingu. Čerpal som hlavne z úspešných

ilustrátorov 20. storočia, ako aj od aktuálnych špičiek v tvorbe filmových efektov a snažil sa

čo najviac priblížiť profesionálnym pracovným procesom. Na web som aplikoval nabodnuté

znalosti o popularizácii vedy a techniky ako aj storytellingu a naratívnych médiách.

Cieľom bolo vytvoriť fotorealistickú animáciu, úvod a trailer, ako k webu, tak aj celej práci.

Tá mala od začiatku pôsobiť tajomne až priam abstraktne a postupne priblížiť našu

zvedavosť a svet v ktorom žijeme, až sa priamo dotkla tematiky sondy. Výsledok dopadol

nad moje očakávania. Ako po stránke samotných 3D rendrov, tak finálneho výsledku. Video

ktoré malo pôvodne podporovať webový storytelling, je nakoniec použiteľné aj samostatne,

bez nutnosti viazania k zvyšku mojej bakalárskej práce. Jeho rozsah násobne prerástol web

a nakoniec sa stalo dominantnou časťou ako v množstve práce, tak aj v samotnom výstupe.

Vrámci práce na webovej často sa mi podarilo vytvoriť vizuál, ktorý prepája grafické

manuály NASA zo 70. rokov 20. storočia a moderné grafické a animačné prvky, či už

v navigácii alebo akcentoch. Spracoval som rozsah ktorý som si určil a rovnako sa mi

podarilo skĺbiť grafickú stránku s použiteľnosťou a navrhnúť tak ucelené riešenie ktorému

porozumie aj používateľ bez väčších znalostí. Vzhľadom na nedostatok času v neskorších

fázach projektu som bol nútený určovať priority a vypustiť plánovanú realizáciu v nástroji

Webflow. Vytvorený čas som sa rozhodol využiť na predĺženie animácie o jednu scénu

a spracovanie najznámejších fotografií sondy do digitálnej podoby. Práca na tomto projekte

zlepšila moje zručnosti ako dizajnéra, tak 3D grafika a animátora. Prinútila ma naučiť sa

základy simulácií, komplexnejšiemu compositingu a dala mi ďalšiu motiváciu učiť sa čo ma

baví a naďalej sa v tom posúvať dopredu.
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