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Volba tématu

Pravděpodobně nekonečný vesmír – pravděpodobně nejvyhledávanější a zcela určitě
nevyčerpatelné téma mnoha bakalářských prací. Tentokrát vesmír jako objekt zájmu
nejrůznějších tvůrců, kteří se snaží zprostředkovat ostatním jeho podobu. Vesmír jako
oblíbené téma Radoslava Šragy, jehož záměrem je využít digitální média ve prospěch
popularizace vědy a techniky, o niž, dle názoru autora, ve společnosti upadá zájem. Zájem
však rozhodně neupadá o atraktivní multimediální obsah, proto je zvolená forma v podobě
digitálního storytellingu jasnou volbou.

Obsah práce

Práce se dělí na dvě části: v první autor podrobuje výzkumu historii zobrazování vesmíru, ve
druhé se pak věnuje digitálnímu storytellingu, tj. současným přístupům, které využívají
zejména online média pro zprostředkování poznání formou interaktivního vyprávění.

Do historie zobrazování představ o vesmíru nás autor uvádí skrze nejstarší doklady o
fascinaci člověka hvězdnou oblohou v podobě pravěkých jeskynních maleb. Následuje
stručný pohled do významných kulturních epoch Evropy (středověk, renesance, osvícenství),
končící vědeckotechnickou revolucí předznamenávající zrod kosmonautiky a moderního
vědeckého výzkumu vesmíru. Počínaje padesátými léty 20. století pak sleduje velmi
podrobně vývoj zobrazování vesmíru, jak jej světu představovala americká kosmická
agentura NASA. Zde si všímá proměňující se vizuality dané jak technologickým pokrokem a
stavem poznání, tak historickými konsekvencemi i vyvíjející se estetikou. Neopomíjí také
různé účely, k nimž zobrazování vesmíru slouží. Závěrem se autor krátce zastavuje u několika
současných filmů, na kterých si všímá využití nejpokročilejších CGI technologií na vytváření
obrazů a tedy prozatím nejúspěšnějších snah o zobrazení vesmíru, jež se dosud nejvíce blíží
realitě.

Druhá část teoretické práce, zabývající se současnými přístupy v digitálních médiích, přináší
rozbor řady tzv. storytellingových webových stránek, na kterých autor zkoumá kvality řešení i
možná problematická místa. Tato část mu slouží k prohloubení poznání možností, jež
digitální storytelling nabízí, vyjasnění si celé problematiky a inspiraci pro vlastní autorské
řešení.

Hodnocení

Teoretická práce Radoslava Šragy přináší výborně zpracovaný pohled na proměny
zobrazování vesmíru, zejména pak na období druhé poloviny 20. století v podání autorů
působících pod hlavičkou americké kosmické agentury NASA. Tato vizualita se do jisté míry
stala ikonickou a také autorovi slouží jako jasný inspirační zdroj.

Stejně tak v části věnované digitálnímu storytellingu prokazuje nejen schopnost orientace v
relevantních zdrojích, ale i dovednost detailně rozebrat, popsat a postihnout charakteristické
rysy zkoumané problematiky a z mnoha zajímavých informací sestavit komplexní a přitom
srozumitelný kontext.

Škoda občasných drobných stylistických škobrtnutí, které zbytečně ruší čtení jinak výborně
zpracovaného textu.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2 %.

Návrh klasifikace: A – výborně
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